巴政办发〔2013〕87号
[image: ]

巴彦淖尔市人民政府办公厅
关于印发巴彦淖尔市黄河堤防公路
管理办法的通知

各旗县区人民政府，巴彦淖尔经济技术开发区管委会，双河区管委会，市直有关部门：
[bookmark: _GoBack]为加强我市黄河堤防公路的管理与养护工作，充分发挥黄河堤防公路经济效益和社会效益，现将《巴彦淖尔市黄河堤防公路管理办法》印发你们，请各相关单位、沿河各地根据相关工作职责，认真贯彻执行。

巴彦淖尔市人民政府办公厅
2013年8月27日

巴彦淖尔市黄河堤防公路管理办法

第一章 总则

第一条 为加强黄河堤防公路的管理与养护工作，提高堤防公路养护质量和服务水平，延长堤防公路使用寿命，确保堤防公路安全畅通，充分发挥黄河堤防公路经济效益和社会效益，依据《中华人民共和国防洪法》、《中华人民共和国公路法》、《中华人民共和国道路交通法》、《中华人民共和国河道管理条例》、交通运输部《公路养护技术规范》等法律、法规、技术规范，结合我市黄河堤防公路的特点，按照堤防公路管理需要制定本办法。
第二条 本办法适用于巴彦淖尔市黄河堤防公路管理与养护。黄河堤防公路管理实行专业管理和社会管理相结合的原则。任何单位和个人都有保护堤防公路安全和参加防汛抢险的义务。
第三条 本办法是鉴于我市在建设的黄河堤防工程的基础上建成的黄河堤防公路需要，按堤防工程和公路管理养护的标准及内容制定的。因此，该管理办法要在符合黄河堤防管理办法的条件下实施。

第二章  黄河堤防公路的管理单位、机构与职责

第四条 黄河堤防公路实行“属地负责、政府统筹、部门实施、分工协作”的管理原则。黄河堤防五个旗县区政府是责任主体，由政府划分相关部门的管理范围。原则上，路面由交通部门负责，路基、桥涵建筑物以及防护设施由水利部门负责，公路沿线标志、标线以及交通安全标志设施的设置与维护由交管部门负责。绿化、景观、生态建设及维护由林业部门负责。
第五条 沿黄各旗县区相关部门各自应当成立黄河堤防公路管理机构，负责对黄河堤防公路各分项内容的养护与管理、检查与考核。各管理机构的管理人员由各系统内部调整落实。
第六条 堤防公路的管理经费筹措，实行分部门、多渠道争取的办法。各部门原业务管理经费不足的，各旗县区应列入财政预算。
第七条 堤防公路管理养护对象为：路基、路面、桥涵建筑物、防护工程、平面交叉道硬化段、交通安全设施和绿化。

第三章  堤防公路路面管理与养护

第八条 公路路面管理养护，应按照县级公路标准，纳入交通部门正常养护计划中，制定养护管理制度，建立长效养护机制，实行常态化养护。
第九条 各旗县区应将堤防公路的管理养护工作列入公路部门的年度工作计划。公路养护部门日常养护重点为小修保养作业，中修工程、大修工程由交通部门制定专项计划后按批准的专项计划组织实施。
第十条 堤防公路路面养护，分为小修保养、中修工程、大修工程。
小修保养作业内容包括：应经常清扫路面，及时清除杂物、清理积雪积冰，保持路面整洁，做好路面排水；加强路况巡查，发现病害，及时进行维修、处治；处理沥青路面的泛油、拥包、裂缝、坑槽沉陷、啃边、松散等病害；修整路缘石。
中修工程作业内容包括：沥青路面整段封层罩面；沥青路面严重病害的处理；整段安装、更换路缘石。
大修工程作业内容包括：翻修或补强重铺路面。
第十一条 检查与维护。
(一)各级交通部门应按照工程养护管理规范化建设的要求，结合公路与管理养护的内容对堤防公路管理养护工作进行定期检查。
各旗县区公路部门宜结合水务部门共同进行堤防公路管理的定期或不定期检查，检查分为日常检查、半年检查、年终检查、特殊检查，并及时提出检查中存在的问题和意见；市公路主管部门每半年检查一次，对存在问题路段提出限期整改意见。
(二)公路养护作业逐步实现机械化，按照专业化分工，配置成套的堤防公路养护机械设备。

第四章 堤防公路路基桥涵建筑物及防护工程管理与养护

第十二条 各旗县区水务部门应按照二级堤防标准，纳入水务部门的 正常管理养护计划，制定管理养护制度，建立长效管理养护机制，实行常态化管理养护，确保堤防工程在设计工况下运行。
第十三条 各旗县区水务部门应将堤防公路路基、桥涵建筑物、防护工程的日常养护工作重点为小修保养工作；中修工程、大修工程经报上级部门、地方政府后，按批准的计划组织实施。
第十四条 堤防公路路基、桥涵建筑物、防护工程的管理与养护。
(一)在堤防管理范围内禁止放牧、钻探、挖沟、挖塘、建窑、建房、葬坟、堆垛、违章垦殖、堆放垃圾、破堤开道、打场晒粮、摆摊设点；禁止其他危害堤防工程安全的活动。
(二)坡面前(后)戗高度、顶宽、边坡应保持原设计标准。
(三)应及时填补修整路肩和路基边坡的雨淋沟(坑),保持路肩平整不缺土，路基完整无缺口。
(四)应经常对堤防与桥涵建筑物结合部进行养护与维修，如有损坏 时，应采取修复措施。桥涵建筑物和防护工程发生损坏，应按堤防工程管理的要求及时修理或抢修。及时油新桥栏杆，维护泄水孔、伸缩缝、支座和桥面系。
(五)为保持堤防坡面植被覆盖率，应根据实际情况适时种植，管理坡面植物。
(六)每年油新一次里程碑。
(七)及时修复损坏的限超设施。
(八)上堤道路路基应与堤防公路路基进行同等管理养护。
第十五条 堤防公路路基维护，分经常维修养护、岁修、抢修。
经常维修养护：旗县区确定的基层管理机构的管理人员，应经常对所管辖的工程进行维护。
岁修：对日常维护不能解决的问题，由基层管理机构提出岁修计划，每年年末纳入部门预算，报上级批准后并明确实施单位进行实施。维修工作程序、质量应符合堤防管理的有关要求。维修项目完成后，由上级管理部门组织验收。
抢修：当堤防路基出现突发性严重损坏，影响堤防完整、危及公路路 面和路上交通、防汛安全时，应由旗县区政府组织有关部门联合行动立即组织抢修。
第十六条 检查与维护
(一)各级水务部门应按照堤防工程管理规范化检查的要求，结合公 路管理与养护工作的内容，对堤防公路路基、桥涵建筑物、防护工程管理养护工作进行定期检查。
各旗县区水务部门宜结合有关部门共同对堤防公路管理进行定期检查，一般情况下，每季度不少于一次。在发生降雨或凌汛期过后，必须进行检查，对检查认定需进行恢复性维护的，及时提出检查与维护意见；市水务部门每半年检查一次，对存在问题提出限期整改意见。
(二)工程维修养护作业逐步实现机械化，按照专业化分工，配置成套的堤防公路维修养护设备。

第五章 堤防公路交通管理

第十七条 黄河堤防公路的交通管理由市交管部门统一划定各旗县区的管理段落和相关标准。
第十八条 在堤防公路上禁止下列行为：摆摊设点；打场、晒粮，堆放砂、石、柴草、粪肥等杂物；修建未经河道主管部门批准的临时工程；损坏、移动、涂改各种标志标牌。
第十九条 黄河堤防公路禁止以下车辆行驶：履带车、超过承载标准 的非防汛车辆及其他有损路面的车辆(含机具);运输易抛撒物品且封闭措施不符合规定的车辆；雨雪及大雾天气，除防汛抢险外的其它机动车辆。
第二十条 市交管部门应统一明确以下标志标牌：交界牌、指示牌、标志牌、责任牌、简介牌、纪念碑等，使交通标志设置规范，标识清晰、醒目美观、无涂层脱落、埋设坚固、无损坏和丢失。其它标志牌：参照公路标准设立警告、急转弯、禁行标志牌。设置超限车辆禁行设施，控制超限车辆通行。禁行设施应能够开启移位，满足防汛抢险通行要求。
第二十一条 在黄河防凌防汛、黄河防洪工程建设需要时，交管部门应配合水务部门加强黄河堤防公路的交通管理工作。
第二十二条 黄河防汛抢险期间，必要时应限制车辆通行，除军车、救护、公安等执行特殊任务的车辆外，与防汛抢险无关的车辆严禁上路行驶。

第六章  其它设施管理与维护

第二十三条 临河区境内一级、二级路段的景观林、路灯、隔离带等设施由临河区市政部门负责。其余三级公路路段景观林、防浪林由各旗县区林业部门或委托防汛部门进行管理与维护。
要因地制宜进行堤防公路绿化，加强堤防公路行道树、景观林、防浪林的管理工作，做好树木的修剪、刷白、打药和浇水等工作，保持树木管护良好，协调美观。

第七章 考核与奖惩

第二十四条 堤防公路管理列入市直相关部门年度目标管理考核，各旗县区相应列入对相关部门的年度考核。
第二十五条 对在堤防公路管理中成绩显著的单位和个人，由上级主管部门给予表彰或奖励。对在堤防公路管理中玩忽职守造成重大损坏者，由其所在单位或者上级主管部门追究直接责任人或单位负责人的责任。
第二十六条 堤防公路是黄河防汛工程的重要组成部分，保护黄河堤防公路及其附属设施，是全社会的责任和义务。
对损坏黄河堤防公路及其附属设施的行为，人人都有权制止、监督、揭发和控告。
对损坏堤防道路及其附属设施的单位和个人，各级管理部门可依照相关法律进行处罚。

第八章  附则

第二十七条 本办法自发布之日起实施。
—7—
image1.png